
Ai docenti del CPIA Avellino

 All’ Albo Sito web

Agli atti

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE DIPARTIMENTI a.s. 2021/2022

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti  del 3 settembre 2021,

 DECRETA 

la costituzione dei seguenti Dipartimenti per i percorsi di  I livello e di alfabetizzazione:

DIPARTIMENTO  COMPOSIZIONE  Capo dipartimento

DISCIPLINE LETTERARIE 
AREE LINGUISTICA E STORICO-SOCIALE I

LIVELLO

Docenti di lettere
Aufiero Giovanni
Califano Gerardo
Marzio Serena
Pepe Marianna
Santoro Paola
Silano Paola Evengelista
Toro Pietro
Docente di educazione finanziaria
Langella Iolanda
Docente di religione 
Lapenna Pasqualino

Prof.ssa Silano

INGLESE AREA LINGUISTICA

De Luca Maria Gabriella
Giordano Marina
Melillo Concetta
Mustone Silvana
Pensabene Amelia
Siniscalchi Antonio

 Prof.ssa Pensabene 

DISCIPLINE MATEMATICHE, SCIENTIFICO-
TECNOLOGICHE 

Docenti di matematica e scienze
Lago Pierantonio
Salerno Gianfranco
Scarlatella Carmine
Vasco Antonio
Zarro Gennaro

 Prof.Scarlatella 

ALFABETIZZAZIONE ITALIANO L2 AREA
LINGUISTICA 

Docente di italiano per alloglotti
Bavaro Valentina
Docenti di alfabetizzazione
Cozza Vincenzo 
Di Pietro Maria Franca
Genovese Luciano 
Iennaco Maria Rosaria
Lenoci Dina Amalia
Mannetta Rosa

Ins.te Mannetta





Marano Salvatore
Militano Maria
Moscaritolo Ornella
Riccio Rossella
Scafuro Giuseppina
Siciliano Maria Rosaria
Testa Laura

I Dipartimenti hanno il compito di :

●   predisporre le linee didattiche di indirizzo generale che la scuola intende adottare per ogni 
singola disciplina in stretta relazione con le altre discipline facenti parte del dipartimento

● definire i contenuti fondamentali della materia, da scandire nel percorso attuativo del piano 
di lavoro disciplinare (UDA); 

● concordare strategie comuni inerenti scelte didattiche e metodologiche; 

● sperimentare e diffondere rinnovate metodologie di intervento didattico finalizzato al 
miglioramento dell’efficacia delle scelte previste dal PTOF; 

● assecondare un continuo scambio di idee per ogni punto della pianificazione didattica, 
confrontando quindi il processo di insegnamento–apprendimento e facilitando la 
partecipazione collettiva agli obiettivi  di apprendimento; 

● definire azioni di integrazione e definizione di massima delle programmazioni per obiettivi 
minimi e/o differenziati per eventuali alunni disabili e con DSA; 

● definire prove comuni (d’ingresso, in itinere e al termine dell’anno scolastico); 
● progettare interventi di recupero e potenziamento delle strutture logico-cognitive; 
● scegliere l’adozione di eventuali di materiali di supporto didattico-formativo; 
● predisporre l’adozione dei libri di testo. 

RIUNIONI DI DIPARTIMENTO Nell’anno scolastico 2021-2022 si prevedono alcuni incontri 
della durata di circa due ore ciascuno che saranno specificati nel piano annuale delle attività. 

Al termine di ogni incontro sarà redatto un verbale che annoterà le attività svolte all’interno 
di ogni Dipartimento. Il Dipartimento Verticale, composto da tutti i docenti coordinatori-capi 
dipartimento, si riunirà periodicamente per il confronto e la condivisione delle attività svolte e di 
quelle da programmare. I lavori dei Dipartimenti saranno coordinati dalla funzione strumentale  per 
la Valutazione e Autovalutazione d'Istituto. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Stella Battista

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del  D.Lgs.82/05, ss.mm.ii. e norme collegate


		2021-09-04T18:48:48+0200
	BATTISTA MARIA STELLA




